
MUNICIPALIDAD DE ALVARADO

CANTON VI DE LA PROVINCIA DE CARTAGO

DECRETO No 28 DEL 9 DE JULIO DE 1908 

TEL: 2534-4120/2534-4781/ FAX: 2534-4350 Email: lacuna@munialvarado.go.cr

Modificación presupuestaria 2-2023 Alvarado

Programa I. Dirección y Administración general Aumento Rebajo Aumento Rebajo

CLASIFICADOR ECONÓMICO Código por Código por CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO

CE OBG

Actividad 1 Administración General 7 191 002,59 191 002,59 Actividad 1 Administración General 7 191 002,59 191 002,59

1 GASTOS CORRIENTES 4 941 002,59 191 002,59

1.1 GASTOS DE CONSUMO 4 883 429,00 191 002,59

1.1.1 REMUNERACIONES 1.1.1 119 058,63 0,00 0 REMUNERACIONES 119 058,63 0,00

1.1.1.1 Sueldos y salarios 35 429,90 0,00

1.1.1.1 35 429,90 0,00 0.03 INCENTIVOS SALARIALES 35 429,90 0,00

1.1.1.1 35 429,90 0,00 0.03.03 Decimotercer mes 35 429,90 0,00

1.1.1.2 Contribuciones sociales  83 628,73 0,00

1.1.1.2 41 452,98 0,00 0.04 CONTRIBUCIONES PATRONALES AL DESARROLLO Y LA SEGURIDAD SOCIAL41 452,98 0,00

1.1.1.2 39 327,19 0,00 0.04.01 Contribución Patronal al Seguro de Salud de la Caja Costarricense de Seguro Social39 327,19 0,00

1.1.1.2 2 125,79 0,00 0.04.05 Contribución Patronal al Banco Popular y de Desarrollo  Comunal 2 125,79 0,00

1.1.1.2 42 175,75 0,00 0.05 CONTRIBUCIONES PATRONALES A FONDOS DE PENSIONES Y OTROS FONDOS DE CAPITALIZACIÓN42 175,75 0,00

1.1.1.2 23 043,61 0,00 0.05.01 Contribución Patronal al Seguro de Pensiones de la Caja Costarricense de Seguro Social  23 043,61 0,00

1.1.1.2 12 754,76 0,00 0.05.02 Aporte Patronal al Régimen Obligatorio de Pensiones  Complementarias 12 754,76 0,00

1.1.1.2 6 377,38 0,00 0.05.03 Aporte Patronal al Fondo de Capitalización Laboral 6 377,38 0,00

1.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS1.1.2 4 764 370,37 191 002,59 1 SERVICIOS 4 764 370,37 117 876,63

1.1.2 2 250 000,00 0,00 1.04 SERVICIOS DE GESTIÓN Y APOYO 2 250 000,00 0,00

1.1.2 2 250 000,00 0,00 1.04.05 Servicios informáticos 2 250 000,00 0,00

1.1.2 14 370,37 0,00 1.06 SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS OBLIGACIONES 14 370,37 0,00

1.1.2 14 370,37 0,00 1.06.01 Seguros 14 370,37 0,00

1.1.2 2 500 000,00 89 876,63 1.07 CAPACITACIÓN Y PROTOCOLO 2 500 000,00 89 876,63

1.1.2 2 500 000,00 0,00 1.07.01 Actividades de capacitación 2 500 000,00 0,00

1.1.2 0,00 89 876,63 1.07.02 Actividades protocolarias y sociales 0,00 89 876,63

1.1.2 0,00 28 000,00 1.08 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN 0,00 28 000,00

1.1.2 0,00 28 000,00 1.08.06 Mantenimiento y reparación de equipo de comunicación 0,00 28 000,00

1.1.2 0,00 73 125,96 2 MATERIALES Y SUMINISTROS 0,00 73 125,96

1.1.2 0,00 62 130,96 2.03 MATERIALES Y PRODUCTOS DE USO EN LA CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO0,00 62 130,96

1.1.2 0,00 62 130,96 2.03.04 Materiales y productos eléctricos, telefónicos y de cómputo 0,00 62 130,96

1.1.2 0,00 10 995,00 2.99 ÚTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSOS 0,00 10 995,00

1.1.2 0,00 10 995,00 2.99.01 Útiles y materiales de oficina y cómputo 0,00 10 995,00

1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.3 57 573,59 0,00 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 57 573,59 0,00

1.3.2 57 573,59 0,00 6.03 PRESTACIONES 57 573,59 0,00

1.3.2 57 573,59 0,00 6.03.01 Prestaciones legales 57 573,59 0,00

2 GASTOS DE CAPITAL 2 2 250 000,00 0,00 5 BIENES DURADEROS 2 250 000,00 0,00

2.2 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS  2 250 000,00 0,00

 2 250 000,00 0,00 5.99 BIENES DURADEROS DIVERSOS 2 250 000,00 0,00

2.2.4 Intangibles 2.2.4 2 250 000,00 0,00 5.99.03 Bienes intangibles 2 250 000,00 0,00

Actividad 1 Administración General 7 191 002,59 191 002,59 Actividad 1 Administración General 7 191 002,59 191 002,59

Total programa I Dirección de Administración General 7 191 002,59 191 002,59 Total programa I Dirección de Administración General 7 191 002,59 191 002,59

1 GASTOS CORRIENTES 4 941 002,59 191 002,59



1.1 GASTOS DE CONSUMO 4 883 429,00 191 002,59

1.1.1 REMUNERACIONES 1.1.1 119 058,63 0,00 0 REMUNERACIONES 119 058,63 0,00

1.1.1.1 Sueldos y salarios 35 429,90 0,00

1.1.1.1 35 429,90 0,00 0.03 INCENTIVOS SALARIALES 35 429,90 0,00

1.1.1.1 35 429,90 0,00 0.03.03 Decimotercer mes 35 429,90 0,00

1.1.1.2 Contribuciones sociales  83 628,73 0,00

1.1.1.2 41 452,98 0,00 0.04 CONTRIBUCIONES PATRONALES AL DESARROLLO Y LA SEGURIDAD SOCIAL41 452,98 0,00

1.1.1.2 39 327,19 0,00 0.04.01 Contribución Patronal al Seguro de Salud de la Caja Costarricense de Seguro Social39 327,19 0,00

1.1.1.2 2 125,79 0,00 0.04.05 Contribución Patronal al Banco Popular y de Desarrollo  Comunal 2 125,79 0,00

1.1.1.2 42 175,75 0,00 0.05 CONTRIBUCIONES PATRONALES A FONDOS DE PENSIONES Y OTROS FONDOS DE CAPITALIZACIÓN42 175,75 0,00

1.1.1.2 23 043,61 0,00 0.05.01 Contribución Patronal al Seguro de Pensiones de la Caja Costarricense de Seguro Social  23 043,61 0,00

1.1.1.2 12 754,76 0,00 0.05.02 Aporte Patronal al Régimen Obligatorio de Pensiones  Complementarias 12 754,76 0,00

1.1.1.2 6 377,38 0,00 0.05.03 Aporte Patronal al Fondo de Capitalización Laboral 6 377,38 0,00

1.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS1.1.2 4 764 370,37 191 002,59 1 SERVICIOS 4 764 370,37 117 876,63

1.1.2 2 250 000,00 0,00 1.04 SERVICIOS DE GESTIÓN Y APOYO 2 250 000,00 0,00

1.1.2 2 250 000,00 0,00 1.04.05 Servicios informáticos 2 250 000,00 0,00

1.1.2 14 370,37 0,00 1.06 SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS OBLIGACIONES 14 370,37 0,00

1.1.2 14 370,37 0,00 1.06.01 Seguros 14 370,37 0,00

1.1.2 2 500 000,00 89 876,63 1.07 CAPACITACIÓN Y PROTOCOLO 2 500 000,00 89 876,63

1.1.2 2 500 000,00 0,00 1.07.01 Actividades de capacitación 2 500 000,00 0,00

1.1.2 0,00 89 876,63 1.07.02 Actividades protocolarias y sociales 0,00 89 876,63

1.1.2 0,00 28 000,00 1.08 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN 0,00 28 000,00

1.1.2 0,00 28 000,00 1.08.06 Mantenimiento y reparación de equipo de comunicación 0,00 28 000,00

1.1.2 0,00 73 125,96 2 MATERIALES Y SUMINISTROS 0,00 73 125,96

1.1.2 0,00 62 130,96 2.03 MATERIALES Y PRODUCTOS DE USO EN LA CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO0,00 62 130,96

1.1.2 0,00 62 130,96 2.03.04 Materiales y productos eléctricos, telefónicos y de cómputo 0,00 62 130,96

1.1.2 0,00 10 995,00 2.99 ÚTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSOS 0,00 10 995,00

1.1.2 0,00 10 995,00 2.99.01 Útiles y materiales de oficina y cómputo 0,00 10 995,00

1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.3 57 573,59 0,00 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 57 573,59 0,00

1.3.2 57 573,59 0,00 6.03 PRESTACIONES 57 573,59 0,00

1.3.2 57 573,59 0,00 6.03.01 Prestaciones legales 57 573,59 0,00

2 GASTOS DE CAPITAL 2 2 250 000,00 0,00 5 BIENES DURADEROS 2 250 000,00 0,00

2.2 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS  2 250 000,00 0,00

 2 250 000,00 0,00 5.99 BIENES DURADEROS DIVERSOS 2 250 000,00 0,00

2.2.4 Intangibles 2.2.4 2 250 000,00 0,00 5.99.03 Bienes intangibles 2 250 000,00 0,00

Total programa I Dirección de Administración General 7 191 002,59 191 002,59 Total programa I Dirección de Administración General 7 191 002,59 191 002,59

Modificación presupuestaria 2-2023 Alvarado

Programa II. Servicios comunales Aumento Rebajo Aumento Rebajo

Código por Código por

CE OBG CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO

Servicio 6-01 Acueducto 1 800 000,00 0,00 Servicio 6-01 Acueducto 1 800 000,00 0,00

2 GASTOS DE CAPITAL 2 1 800 000,00 0,00 5 BIENES DURADEROS 1 800 000,00 0,00

2.2 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS  1 800 000,00 0,00

2.2.1 Maquinaria y equipo 2.2.1 1 800 000,00 0,00 5.01 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO 1 800 000,00 0,00

2.2.1 300 000,00 0,00 5.01.04 Equipo y mobiliario de oficina 300 000,00 0,00

2.2.1 1 500 000,00 0,00 5.01.05 Equipo de  cómputo 1 500 000,00 0,00

Servicio 6-01 Acueducto 1 800 000,00 0 Servicio 6-01 Acueducto 1 800 000,00 0,00

Servicio 17 Mantenimiento de edificios 0,00 7 000 000,00 Servicio 17 Mantenimiento de edificios 0,00 7 000 000,00

1 GASTOS CORRIENTES 0,00 7 000 000,00

CLASIFICADOR ECONÓMICO



1.1 GASTOS DE CONSUMO 0,00 7 000 000,00

1.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS1.1.2 0,00 7 000 000,00 1 SERVICIOS 0,00 7 000 000,00

1.1.2 0,00 7 000 000,00 1.08 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN 0,00 7 000 000,00

1.1.2 0,00 7 000 000,00 1.08.01 Mantenimiento de edificios, locales y terrenos 0,00 7 000 000,00

Servicio 17 Mantenimiento de edificios 0,00 7 000 000,00 Servicio 17 Mantenimiento de edificios 0,00 7 000 000,00

Total programa II 1 800 000,00 7 000 000,00 Total programa II 1 800 000,00 7 000 000,00

1 GASTOS CORRIENTES 0,00 7 000 000,00

1.1 GASTOS DE CONSUMO 0,00 7 000 000,00

1.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS1.1.2 0,00 7 000 000,00 1 SERVICIOS 0,00 7 000 000,00

1.1.2 0,00 7 000 000,00 1.08 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN 0,00 7 000 000,00

1.1.2 0,00 7 000 000,00 1.08.01 Mantenimiento de edificios, locales y terrenos 0,00 7 000 000,00

2 GASTOS DE CAPITAL 2 1 800 000,00 0,00 5 BIENES DURADEROS 1 800 000,00 0,00

2.2 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS  1 800 000,00 0,00 0,00 0,00

2.2.1 Maquinaria y equipo 2.2.1 1 800 000,00 0,00 5.01 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO 1 800 000,00 0,00

2.2.1 300 000,00 0,00 5.01.04 Equipo y mobiliario de oficina 300 000,00 0,00

2.2.1 1 500 000,00 0,00 5.01.05 Equipo de  cómputo 1 500 000,00 0,00

Total programa II 1 800 000,00 7 000 000,00 Total programa II 1 800 000,00 7 000 000,00

Modificación presupuestaria 2-2023 Alvarado

Programa III. Inversiones Aumento Rebajo Aumento Rebajo

Código por Código por

CE OBG CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO

Proyecto III-2-1 Unidad Técnica 3 427 084,93 3 427 084,93 Proyecto III-2-1 Unidad Técnica 3 427 084,93 3 427 084,93

1.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS1.1.2 0,00 0,00 1 SERVICIOS 0,00 1 000 000,00

1.1.2 0,00 0,00 1.03 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 0,00 1 000 000,00

1.1.2 0,00 0,00 1.03.04 Transporte de bienes 0,00 1 000 000,00

1.1.2 0,00 0,00 2 MATERIALES Y SUMINISTROS 0,00 2 427 084,93

1.1.2 0,00 0,00 2.01 PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 0,00 627 084,93

1.1.2 0,00 0,00 2.01.04 Tintas, pinturas y diluyentes 0,00 627 084,93

1.1.2 0,00 0,00 2.99 ÚTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSOS 0,00 1 800 000,00

1.1.2 0,00 0,00 2.99.04 Textiles y vestuario 0,00 1 000 000,00

1.1.2 0,00 0,00 2.99.06 Útiles y materiales de resguardo y seguridad 0,00 800 000,00

1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.3 0,00 0,00 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3 427 084,93 0,00

1.3.2 0,00 0,00 6.03 PRESTACIONES 602 704,26 0,00

1.3.2 0,00 0,00 6.03.01 Prestaciones legales 602 704,26 0,00

1.3.2 0,00 0,00 6.06 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL  SECTOR PRIVADO 2 824 380,67 0,00

1.3.2 0,00 0,00 6.06.01 Indemnizaciones 2 824 380,67 0,00

2 GASTOS DE CAPITAL 2 3 427 084,93 3 427 084,93 5 BIENES DURADEROS 0,00 0,00

2.1 FORMACIÓN DE CAPITAL  3 427 084,93 3 427 084,93 5.02 CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS 0,00 0,00

2.1.2 Vías de comunicación 2.1.2 3 427 084,93 3 427 084,93 5.02.02 Vías de comunicación terrestre 0,00 0,00

Proyecto III-2-1 Unidad Técnica 3 427 084,93 3 427 084,93 Proyecto III-2-1 Unidad Técnica 3 427 084,93 3 427 084,93

Proyecto III-2-87 Camino Cuadrantes Urbanos Capellades (306030) Ley 811416 000 000,00 16 000 000,00 Proyecto III-2-87 Camino Cuadrantes Urbanos Capellades (306030) Ley 8114 16 000 000,00 16 000 000,00

1.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS1.1.2 0,00 0,00 1 SERVICIOS 16 000 000,00 0,00

1.1.2 0,00 0,00 1.04 SERVICIOS DE GESTIÓN Y APOYO 16 000 000,00 0,00

1.1.2 0,00 0,00 1.04.03 Servicios de ingeniería y arquitectura 16 000 000,00 0,00

2 GASTOS DE CAPITAL 2 16 000 000,00 16 000 000,00 5 BIENES DURADEROS 0,00 16 000 000,00

2.1 FORMACIÓN DE CAPITAL  16 000 000,00 16 000 000,00 5.02 CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS 0,00 16 000 000,00

2.1.2 Vías de comunicación 2.1.2 16 000 000,00 16 000 000,00 5.02.02 Vías de comunicación terrestre 0,00 16 000 000,00

Proyecto III-2-87 Camino Cuadrantes Urbanos Capellades (306030) Ley 811416 000 000,00 16 000 000,00 Proyecto III-2-87 Camino Cuadrantes Urbanos Capellades (306030) Ley 8114 16 000 000,00 16 000 000,00

CLASIFICADOR ECONÓMICO



Proyecto III-5-9 Modernización del acueducto Pacayas y Capellades0,00 1 800 000,00 Proyecto III-5-9 Modernización del acueducto Pacayas y Capellades 0,00 1 800 000,00

2 GASTOS DE CAPITAL 2 0,00 1 800 000,00 5 BIENES DURADEROS 0,00 1 800 000,00

2.1 FORMACIÓN DE CAPITAL  0,00 1 800 000,00 5.02 CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS 0,00 1 800 000,00

2.1.4 Instalaciones 2.1.4 0,00 1 800 000,00 5.02.07 Instalaciones 0,00 1 800 000,00

Proyecto III-5-9 Modernización del acueducto Pacayas y Capellades0,00 1 800 000,00 Proyecto III-5-9 Modernización del acueducto Pacayas y Capellades 0,00 1 800 000,00

Proyecto III-6-1 Dirección Técnica y Estudios 1 100 000,00 1 100 000,00 Proyecto III-6-1 Dirección Técnica y Estudios 1 100 000,00 1 100 000,00

1 GASTOS CORRIENTES 1 100 000,00 1 100 000,00

1.1 GASTOS DE CONSUMO 1 100 000,00 1 100 000,00

1.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS1.1.2 1 100 000,00 1 100 000,00 1 SERVICIOS 1 000 000,00 1 000 000,00

1.1.2 1 000 000,00 0,00 1.03 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 1 000 000,00 0,00

1.1.2 1 000 000,00 0,00 1.03.01 Información 1 000 000,00 0,00

1.1.2 0,00 1 000 000,00 1.04 SERVICIOS DE GESTIÓN Y APOYO 0,00 1 000 000,00

1.1.2 0,00 1 000 000,00 1.04.02 Servicios jurídicos 0,00 1 000 000,00

1.1.2 100 000,00 100 000,00 2 MATERIALES Y SUMINISTROS 100 000,00 100 000,00

1.1.2 100 000,00 100 000,00 2.04 HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS 100 000,00 100 000,00

1.1.2 100 000,00 0,00 2.04.01 Herramientas e instrumentos 100 000,00 0,00

1.1.2 0,00 100 000,00 2.04.02 Repuestos y accesorios 0,00 100 000,00

Proyecto III-6-1 Dirección Técnica y Estudios 1 100 000,00 1 100 000,00 Proyecto III-6-1 Dirección Técnica y Estudios 1 100 000,00 1 100 000,00

Total programa III 20 527 084,93 22 327 084,93 Total programa III 20 527 084,93 22 327 084,93

1 GASTOS CORRIENTES 1 100 000,00 1 100 000,00

1.1 GASTOS DE CONSUMO 1 100 000,00 1 100 000,00

1.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS1.1.2 1 100 000,00 1 100 000,00 1 SERVICIOS 17 000 000,00 2 000 000,00

1.1.2 1 000 000,00 0,00 1.03 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 1 000 000,00 1 000 000,00

1.1.2 1 000 000,00 0,00 1.03.01 Información 1 000 000,00 0,00

1.1.2 0,00 0,00 1.03.04 Transporte de bienes 0,00 1 000 000,00

1.1.2 0,00 1 000 000,00 1.04 SERVICIOS DE GESTIÓN Y APOYO 16 000 000,00 1 000 000,00

1.1.2 0,00 1 000 000,00 1.04.02 Servicios jurídicos 0,00 1 000 000,00

1.1.2 0,00 0,00 1.04.03 Servicios de ingeniería y arquitectura 16 000 000,00 0,00

1.1.2 100 000,00 100 000,00 2 MATERIALES Y SUMINISTROS 100 000,00 2 527 084,93

1.1.2 0,00 0,00 2.01 PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 0,00 627 084,93

1.1.2 0,00 0,00 2.01.04 Tintas, pinturas y diluyentes 0,00 627 084,93

1.1.2 100 000,00 100 000,00 2.04 HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS 100 000,00 100 000,00

1.1.2 100 000,00 0,00 2.04.01 Herramientas e instrumentos 100 000,00 0,00

1.1.2 0,00 100 000,00 2.04.02 Repuestos y accesorios 0,00 100 000,00

1.1.2 0,00 0,00 2.99 ÚTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSOS 0,00 1 800 000,00

1.1.2 0,00 0,00 2.99.04 Textiles y vestuario 0,00 1 000 000,00

1.1.2 0,00 0,00 2.99.06 Útiles y materiales de resguardo y seguridad 0,00 800 000,00

1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.3 0,00 0,00 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3 427 084,93 0,00

1.3.2 0,00 0,00 6.03 PRESTACIONES 602 704,26 0,00

1.3.2 0,00 0,00 6.03.01 Prestaciones legales 602 704,26 0,00

1.3.2 0,00 0,00 6.06 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL  SECTOR PRIVADO 2 824 380,67 0,00

1.3.2 0,00 0,00 6.06.01 Indemnizaciones 2 824 380,67 0,00

2 GASTOS DE CAPITAL 2 19 427 084,93 21 227 084,93 5 BIENES DURADEROS 0,00 17 800 000,00

2.1 FORMACIÓN DE CAPITAL  19 427 084,93 21 227 084,93 5.02 CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS 0,00 17 800 000,00

2.1.2 Vías de comunicación 2.1.2 19 427 084,93 19 427 084,93 5.02.02 Vías de comunicación terrestre 0,00 16 000 000,00

2.1.4 Instalaciones 2.1.4 0,00 1 800 000,00 5.02.07 Instalaciones 0,00 1 800 000,00

Total programa III 20 527 084,93 22 327 084,93 Total programa III 20 527 084,93 22 327 084,93



Modificación presupuestaria 2-2023 Alvarado

Totales Aumento Rebajo

Código por Código por

CE OBG CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO DEL SECTOR PÚBLICO

Totales generales 29 518 087,52 29 518 087,52 Totales generales 29 518 087,52 29 518 087,52

1 GASTOS CORRIENTES 6 041 002,59 8 291 002,59

1.1 GASTOS DE CONSUMO 5 983 429,00 8 291 002,59

1.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS1.1.2 5 864 370,37 8 291 002,59 1 SERVICIOS 21 764 370,37 9 117 876,63

1.1.2 1 000 000,00 0,00 1.03 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 1 000 000,00 1 000 000,00

1.1.2 1 000 000,00 0,00 1.03.01 Información 1 000 000,00 0,00

1.1.2 0,00 0,00 1.03.04 Transporte de bienes 0,00 1 000 000,00

1.1.2 2 250 000,00 1 000 000,00 1.04 SERVICIOS DE GESTIÓN Y APOYO 18 250 000,00 1 000 000,00

1.1.2 0,00 1 000 000,00 1.04.02 Servicios jurídicos 0,00 1 000 000,00

1.1.2 0,00 0,00 1.04.03 Servicios de ingeniería y arquitectura 16 000 000,00 0,00

1.1.2 2 250 000,00 0,00 1.04.05 Servicios informáticos 2 250 000,00 0,00

1.1.2 2 500 000,00 89 876,63 1.07 CAPACITACIÓN Y PROTOCOLO 2 500 000,00 89 876,63

1.1.2 2 500 000,00 0,00 1.07.01 Actividades de capacitación 2 500 000,00 0,00

1.1.2 0,00 7 028 000,00 1.08 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN 0,00 7 028 000,00

1.1.2 0,00 7 000 000,00 1.08.01 Mantenimiento de edificios, locales y terrenos 0,00 7 000 000,00

1.1.2 100 000,00 173 125,96 2 MATERIALES Y SUMINISTROS 100 000,00 2 600 210,89

1.1.2 0,00 0,00 2.01 PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 0,00 627 084,93

1.1.2 0,00 0,00 2.01.04 Tintas, pinturas y diluyentes 0,00 627 084,93

1.1.2 0,00 62 130,96 2.03 MATERIALES Y PRODUCTOS DE USO EN LA CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO0,00 62 130,96

1.1.2 0,00 62 130,96 2.03.04 Materiales y productos eléctricos, telefónicos y de cómputo 0,00 62 130,96

1.1.2 100 000,00 100 000,00 2.04 HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS 100 000,00 100 000,00

1.1.2 100 000,00 0,00 2.04.01 Herramientas e instrumentos 100 000,00 0,00

1.1.2 0,00 100 000,00 2.04.02 Repuestos y accesorios 0,00 100 000,00

1.1.2 0,00 10 995,00 2.99 ÚTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSOS 0,00 1 810 995,00

1.1.2 0,00 0,00 2.99.04 Textiles y vestuario 0,00 1 000 000,00

1.1.2 0,00 0,00 2.99.06 Útiles y materiales de resguardo y seguridad 0,00 800 000,00

1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.3 57 573,59 0,00 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3 484 658,52 0,00

1.3.2 57 573,59 0,00 6.03 PRESTACIONES 660 277,85 0,00

1.3.2 57 573,59 0,00 6.03.01 Prestaciones legales 660 277,85 0,00

1.3.2 0,00 0,00 6.06 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL  SECTOR PRIVADO 2 824 380,67 0,00

1.3.2 0,00 0,00 6.06.01 Indemnizaciones 2 824 380,67 0,00

2 GASTOS DE CAPITAL 2 23 477 084,93 21 227 084,93 5 BIENES DURADEROS 4 050 000,00 17 800 000,00

2.1 FORMACIÓN DE CAPITAL  19 427 084,93 21 227 084,93 5.02 CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS 0,00 17 800 000,00

2.1.2 Vías de comunicación 2.1.2 19 427 084,93 19 427 084,93 5.02.02 Vías de comunicación terrestre 0,00 16 000 000,00

2.1.4 Instalaciones 2.1.4 0,00 1 800 000,00 5.02.07 Instalaciones 0,00 1 800 000,00

2.2 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS  4 050 000,00 0,00

2.2.1 Maquinaria y equipo 2.2.1 1 800 000,00 0,00 5.01 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO 1 800 000,00 0,00

2.2.1 300 000,00 0,00 5.01.04 Equipo y mobiliario de oficina 300 000,00 0,00

2.2.1 1 500 000,00 0,00 5.01.05 Equipo de  cómputo 1 500 000,00 0,00

 2 250 000,00 0,00 5.99 BIENES DURADEROS DIVERSOS 2 250 000,00 0,00

2.2.4 Intangibles 2.2.4 2 250 000,00 0,00 5.99.03 Bienes intangibles 2 250 000,00 0,00

Totales generales 29 518 087,52 29 518 087,52 Totales generales 29 518 087,52 29 518 087,52

Total Modificación presupuestaria 2-202329 518 087,52

Elaborado por: Lizeth Acuña Orozco

Fecha: 27-04-2023

CLASIFICADOR ECONÓMICO DEL 

GASTO DEL SECTOR PÚBLICO
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JUSTIFICACIÓN MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 2-2023 

 
La Modificación Presupuestaria se elaboró con base a las solicitudes del Alcalde 
Municipal, Administradora Tributaria a.i; Encargado Unidad Técnica de Gestión Vial 
Municipal. 
 
Programa I-Dirección y administración general 
 
Actividad 01: Administración General 
 
Se disminuye los siguientes códigos: 
  
1.07.02 Actividades protocolarias y sociales, 1.08.06 Mantenimiento y reparación de 
equipo de comunicación, 2.03.04 Materiales y productos eléctricos, telefónicos y de 
cómputo, 2.99.01 Útiles y materiales de oficina y cómputo: para cubrir el pago de 
vacaciones de la señora Vivian Leandro quién sustituye a la Secretaria Municipal y para 
cubrir los gastos de la Caja Costarricense de Seguro Social. 
 
Se aumentan los siguientes códigos: 
 
0.03.03 Decimotercer mes, 0.04.01 Contribución Patronal al Seguro de Salud de la Caja 
Costarricense de Seguro Social, 0.04.05 Contribución Patronal al Banco Popular y de 
Desarrollo Comunal, 0.05.01 Contribución Patronal al Seguro de Pensiones de la Caja 
Costarricense de Seguro Social, 0.05.02 Aporte Patronal al Régimen Obligatorio de 
Pensiones Complementarias, 0.05.03 Aporte Patronal al Fondo de Capitalización Laboral 
y 1.06.01 Seguros: los anteriores para poder cancelar un mes de la Caja Costarricense de 
Seguro Social por un mes y continuar con los servicios de Vivian Leandro por 11 días más. 
 
1.04.05 Servicios informáticos: se presupuesta recursos para contar con sistema para 
medir la “Evaluación del Desempeño” de los funcionarios municipales. Por lo tanto, se 
incluye recursos para “Licencias software” aproximadamente 40 licencias. 
 
1.07.01 Actividades de capacitación: se presupuesta recursos para contar con sistema 
para medir la “Evaluación del Desempeño” de los funcionarios municipales. Por lo tanto, 
se incluye recursos para la “Implementación” del software que incluye: 
 

• Ajustes básicos al sistema. 

• Parametrización de sistema acorde al análisis y diseño.  

• Acompañamiento en liberación del sistema. 

• Capacitaciones técnicas general y capacitación Evaluación del Desempeño. 

• Apoyo en la carga de datos generales al sistema.  

• El tiempo estimado para la implementación del proyecto es de 1 mes.  
 

5.99.03 Bienes intangibles: se presupuesta recursos para contar con sistema para medir 
la “Evaluación del Desempeño” de los funcionarios municipal. Por lo tanto, se incluye 
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recursos para “Paquete de 100 horas de acompañamiento en el proceso de Evaluación de 
Desempeño”. 
 
6.03.01 Prestaciones legales: se incluye recursos para el pago de las vacaciones de la 
señora Vivian Leandro quién sustituyo a la Secretaria Municipal por un total de 3.75 días. 
 
Programa II. Servicios comunales 
 
Servicio 06-01. Acueducto 
 
Se aumenta los siguientes códigos: 
 
5.01.04 Equipo y mobiliario de oficina: se presupuesta para la compra de dos laptops, una 
para el Ingeniero Encargado del Acueducto y la otra para Asistente Técnico. Las sillas 
actuales se encuentran en muy mal estado. 
 
 
5.01.05 Equipo de cómputo: se presupuesta para la compra de dos sillas ergonómicas, 
una para el Ingeniero Encargado del Acueducto y la otra para Asistente Técnico. Las 
laptops actuales tienen más de 10 años, con un sistema operativo Windows 7, con 
ninguna posibilidad de mejorarla debido a su capacidad de memoria RAM, disco duro y 
características generales están descontinuadas.  
 
Las características de las laptops son las siguientes: 

• HP Victus 16-D0506LA, Procesador Intel® Core™ i5-11400H (hasta 4,5 GHz con 
tecnología Intel® Turbo Boost, 12 MB de caché L3, 6 núcleos y 12 subprocesos), 
Memoria 8 GB de RAM DDR4-2933 MHz (1 x 8 GB), Unidad de estado sólido 
PCIe® NVMe™ TLC M.2 de 512 GB, GPU NVIDIA® GeForce RTX™ 3050 para 
laptop (GDDR6 de 4 GB dedicada), Pantalla FHD (1920 x 1080) de 16,1&#8243; 
(40,9 cm) en diagonal, IPS, con microbordes, antirreflejante, 250 nits y 45% de 
NTSC, Audio by B&O; Altavoces dobles; HP Audio Boost, Cámara HD HP Wide 
Vision de 720p con micrófonos digitales integrados de doble matriz, Combo 
Realtek Wi-Fi 6 (1×2) y Bluetooth® 5.2 (admite velocidad de datos Gigabit), 
Teclado de tamaño completo, con retroiluminación, de color azul intenso y teclado 
numérico. Teclado en Español y Memoria Ram 8GB 3200MHZ 

 
Programa II. Servicios comunales 
 
Servicio 17. Mantenimiento de edificios 
 
Se disminuye el siguiente código: 
 
1.08.01 Mantenimiento de edificios, locales y terrenos: se disminuye para poder adquirir el 
Sistema de Evaluación de Desempeño. 
 
Programa III. Inversiones 
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Proyecto 02. Vías de comunicación terrestre 
 
Sub proyecto 02-01: Unidad Técnica 
 
Se disminuye los siguientes códigos: 
 
1.03.04 Transporte de bienes, 2.01.04 Tintas, pinturas y diluyentes, 2.99.04 Textiles y 
vestuario, **2.99.06 Útiles y materiales de resguardo y seguridad**. Lo anterior, para 
cancelar las prestaciones legales e indemnizaciones de los ex funcionarios. 
 
Se aumenta los siguientes códigos: 
 
6.03.01 Prestaciones legales: para cancelar prestaciones al señor Guillermo López 
Zúñiga, operador de equipo pesado de la UTGVM, motivo jubilación, el laboró para la 
Municipalidad hasta el 28 de febrero 2023. Se le otorgaron las vacaciones por lo que solo 
se le cancela cesantía y aguinaldo. 
 
6.06.01 Indemnizaciones: se presupuesta para cancelar lo que corresponde a la sentencia 
expediente 21-000198-0641-LA en donde la parte actora es el ex funcionario Oscar 
Antonio Arroyo Salas y la parte demandada es la Municipalidad de Alvarado. Monto a 
pagar ¢1.080.951,97. 
 
Así mismo, se presupuesta para cancelar lo que corresponde a la sentencia expediente 
21-000199-0641-LA en donde la parte actora es el ex funcionario Gerardo Antonio Segura 
Solano y la parte demandada es la Municipalidad de Alvarado. Monto a pagar 
¢1.712.716,99. 
 
Sub proyecto 02-87 Camino Cuadrantes Urbanos Capellades (306030) Ley 8114 
 
Se disminuye el siguiente código: 
 
5.02.02 Vías de comunicación terrestre: El presupuesto de cuadrantes de Capelldes se 
encontraba en vías de comunicación terrestre, pero es requerido el diseño, presupuesto y 
estudios hidráulicos para poder tener claro los trabajos a realizar es por esta razón que se 
requiere la disminución. 
 
 
Se aumenta el siguiente código: 
 
1.04.03 Servicios de ingeniería y arquitectura: Se requiere realizar un aumento ya que el 
proyecto de cuadrantes de Capellades requiere de diseño, presupuesto y construcción, en 
este caso se debe de realizar el aumento para pagar los servicios de diseño y 
presupuesto además de los estudios hidráulicos para posterior realizar la obra en los 
cuadrantes de Capellades. 
 
Proyecto 05. Instalaciones 
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Sub proyecto 05-09: Modernización del acueducto Pacayas y Capellades 
 
Se disminuye el siguiente código: 
 
5.02.07 Instalaciones: se disminuye parte de los recursos incluidos en este código para 
cubrir la compra de las sillas y las laptops para funcionarios del Servicios de Acueducto. 
 
Proyecto 06. Otros proyectos 
 
Sub proyecto 06-01: Dirección Técnica y Estudios  
 
 
Se disminuye los siguientes códigos: 
 
1.04.02 Servicios jurídicos: se disminuye ya que se consideran suficientes los recursos 
para hacer frente a casos judiciales ante eventual curso de sentencias de los ya 
presentados en sede judicial. 
 
2.04.02 Repuestos y accesorios: se disminuye los recursos para aadquirir el medidor láser 
para Control Constructivo. 
 
Se aumenta los siguientes códigos: 
 
1.03.01 Información: se aumenta para la publicación de nueva Ley que derogara la actual 
Ley 7463 “Impuestos Municipales de Alvarado” en el Diario Oficial La Gaceta, debido a 
que en el Presupuesto Ordinario 2023 se incluyó recursos para contratar un abogado que 
lleve a cabo este proceso. 
 
2.04.01 Herramientas e instrumentos: Adquisición de medidor láser para Control 
Constructivo, debido a que en el Presupuesto Ordinario 2023 se clasificó de forma 
errónea en el código 2.04.02. 
 
Elaborado por: Lizeth Acuña Orozco 
Fecha: 27-04-2023 

 
 
 
 
 
 

 
Sr. Felipe Martínez Brenes     Sra. Libia Figueroa 
Alcalde Municipal     Secretaria Municipal. 
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Sr. Johnny Chinchilla      Sra. Lizeth Acuña Orozco   
Presidente Municipal                 Encargada Control Presupuestario  


